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acties

Rectificatie kostenonderzoek internetbeleggen

In de tekst bij het kostenonderzoek in Effect 11 is een storende fout geslopen. Op pagina 24 
stond vermeld dat beleggers bij ABN Amro een staffelkorting krijgen bij een provisie vanaf 5.000 
euro per kwartaal. Dat is onjuist, het gaat om een korting bij 5.000 euro provisie per jaar. Wel 
wordt steeds per kwartaal bezien of de belegger voor korting in aanmerking komt. Voor de 
onderzoeksuitslagen heeft de fout geen gevolgen, omdat ook de meest actieve belegger in het 
onderzoek niet voor de staffelkorting in aanmerking kwam.

VEB dagvaardt 
Super de Boer

Tekst: Geert Koster

Nog voordat Super de Boer op 
18  september 2009 bekendmaak-
te dat zij een overnamebod van 
Jumbo had ontvangen, liep de 

koers van het aandeel Super de Boer fors 
op. Tussen 7 en 17 september 2009 steeg het 
aandeel met bijna 25 procent naar 3,50 euro. 
Daarbij was ook sprake van significant gro-
tere handelsvolumes, zonder duidelijke re-
den.

Achteraf is gebleken dat Jumbo haar con-
current Super de Boer al op 4 september 
2009 – en dus veel eerder dan 18 september 
2009 – had benaderd. Gezien de forse han-
delsvolumes en de grote koerssprongen ligt 
het voor de hand dat een aantal beleggers 
ruim voor de bewuste datum van 18 septem-
ber 2009 weet had van de overnameplan-
nen. Beleggers die deze kennis niet had-
den, zijn benadeeld. Zij die hun aandelen 
Super de Boer verkochten voor de dag van 
bekendmaking van het bod hebben schade 
geleden. Super de Boer heeft onrechtmatig 
gehandeld jegens beleggers die op basis van 
onvolledige informatie hebben gehandeld.

Directe openbaarmaking
Op grond van de wet op het financieel toe-
zicht had Super de Boer de interesse van 
Jumbo direct openbaar moeten maken. Op 
die wijze hadden aandeelhouders in vrij-
heid en met alle benodigde kennis kunnen 
besluiten hun aandelen al dan niet voor 

het bod te verkopen. Daarvan was nu geen 
sprake.

Super de Boer had openbaarmaking kun-
nen uitstellen als zij had voldaan aan een 
aantal criteria, waaronder het garanderen 
van de vertrouwelijkheid van de informatie. 
Aan deze criteria heeft Super de Boer echter 
kennelijk niet voldaan, gezien de genoemde 
koers- en omzetstijging voor 18 september 
2009.

Doordat Super de Boer de interesse van 
Jumbo niet openbaar heeft gemaakt, terwijl 
zij dit op grond van de wet wel had moeten 
doen, handelde zij onrechtmatig jegens de 
beleggers die in deze periode op basis van 
onvolledige informatie hebben gehandeld. 
Daarom is de VEB een collectieve actie ge-
start en heeft Super de Boer gedagvaard. 
Deze collectieve actie is de eerste stap om 
de schade van de beleggers vergoed te krij-
gen. 

Aanmelden gedupeerden
Leden van de VEB die hun aandelen Super 
de Boer hebben verkocht tussen 7 en 17 sep-
tember 2009 op basis van onvolledige in-
formatie kunnen zich op de VEB-website 
aanmelden, zodat zij op de hoogte wor-
den gehouden van de stand van zaken. 
Gedurende de collectieve actie van de VEB 
hoeven zij geen andere (juridische) actie te 
ondernemen. 

De VEB gaat proberen namens beleggers de schade te verhalen die zij gele-
den hebben in aanloop naar de overname van Super de Boer door Jumbo.


